



Fundação Educacional do Município de Assis
Campus “José Santilli Sobrinho”

ATO QUE AUTORIZA A CONTRATAÇÃO

PROCESSO Nº 033/2024

DISPENSA Nº 017/2024

Diante da regular instrução do presente feito, com o atendimento, nesta fase processual, dos requisitos dispostos no artigo 72, da Lei nº14.133/2021, como estimativa da despesa, comprovação da adequação dos preços propostos, **AUTORIZO a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO ESPECÍFICOS PARA OS CURSOS DE ENGENHARIA CIVIL, ARQUITETURA E URBANISMO E FISIOTERAPIA DA FEMA**, via dispensa de licitação, com fundamento no artigo 75, inciso II, da Lei nº14.133/2021, no valor total de **R\$ 9.150,09 (Nove mil, cento e cinquenta reais e nove centavos)**, para os itens e fornecedores abaixo relacionados:

Item	PAPELARIA PAPELÃO ASSIS - ME CNPJ: 09.169.073/0001-86 AVENIDA RUI BARBOSA, 887 CENTRO - CENTRO, ASSIS - SP, CEP: 19800-001 Telefone: (18) 3321-4832 Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
1	COLA CASCOREZ P/MADEIRA 250GRS ALMAFLEX	TB	10	14,85	148,50
2	ADESIVO INSTANTÂNEO P/COURO TRANSP 100G	TB	10	35,10	351,00
3	COLA CANO PVC 175G INCOLOR	TB	10	20,25	202,50
16	PINCEL CHATO AMARELO 02 ESCOLAR	UN	10	2,16	21,60
17	PINCEL CHATO AMARELO 04 ESCOLAR	UN	10	2,43	24,30
18	PINCEL CHATO AMARELO 06 ESCOLAR	UN	10	2,43	24,30
19	PINCEL CHATO AMARELO 08 ESCOLAR	UN	10	2,84	28,40
20	PINCEL CHATO AMARELO 10 ESCOLAR	UN	10	3,17	31,70
21	PINCEL CHATO AMARELO 12 ESCOLAR	UN	10	3,58	35,80



Fundação Educacional do Município de Assis
Campus “José Santilli Sobrinho”

22	PINCEL CHATO AMARELO 14 ESCOLAR	UN	10	4,05	40,50
23	PINCEL CHATO AMARELO 16 ESCOLAR	UN	10	4,73	47,30
24	PINCEL CHATO AMARELO 18 ESCOLAR	UN	10	5,40	54,00
25	PINCEL CHATO AMARELO 20 ESCOLAR	UN	10	6,62	66,20
26	PINCEL CHATO AMARELO 24 ESCOLAR	UN	10	8,78	87,80
27	PINCEL REDONDO 00 ESCOLAR	UN	10	2,16	21,60
28	PINCEL TRINCHAS C/CERDAS GRIS DE 1 1/2 POLEGADAS	UN	4	8,10	32,40
29	PASTA ABA POLIPROPILENO FINA TRANSPARENTE	UN	8	2,77	22,16
30	TESOURA ERGONOMICA CABO PRETO 21CM BLISTER BRW	UN	8	10,80	86,40
31	LÂMINA PARA ESTILETE LARGO 18MM CX C/10	UN	5	5,43	27,15
32	PINCEL ARTISTICO FORMATO REDONDO CABO LONGO 0,5 CM	UN	5	13,50	67,50
33	PINCEL ARTISTICO FORMATO REDONDO CABO LONGO 0,7 CM	UN	5	16,20	81,00
34	PINCEL ARTISTICO FORMATO REDONDO CABO LONGO 1,0 CM	UN	5	18,90	94,50
35	PINCEL ARTISTICO FORMATO REDONDO CABO LONGO 1,2 CM	UN	5	24,30	121,50
36	PINCEL ARTISTICO FORMATO REDONDO CABO LONGO 1,6 CM	UN	5	27,00	135,00
37	PINCEL CHATO AMARELO 10 ESCOLAR.	UN	5	3,11	15,55
38	PINCEL CHATO AMARELO 14 ESCOLAR.	UN	5	4,05	20,25
39	PINCEL CHATO AMARELO 16 ESCOLAR.	UN	5	4,73	23,65
40	PINCEL CHATO AMARELO 24 ESCOLAR.	UN	5	8,91	44,55
41	TRINCHA MEDIA C/CERDAS BRANCAS E MACIAS 1,4CM	UN	5	10,80	54,00
42	TRINCHA MEDIA C/CERDAS BRANCAS E MACIAS 1,2CM	UN	5	13,50	67,50
43	TRINCHA MEDIA C/CERDAS BRANCAS E MACIAS	UN	5	18,90	94,50



Fundação Educacional do Município de Assis
Campus “José Santilli Sobrinho”

	2,0CM				
44	TRINCHA MEDIA C/CERDAS BRANCAS E MACIAS 3,9CM	UN	5	21,60	108,00
45	TRINCHA MEDIA C/CERDAS BRANCAS E MACIAS 5,1CM	UN	5	27,00	135,00
46	PAPEL DUPLEX GRAMATURA 300G FOLHAS 66CMX96CM C/150	PCT	1	621,00	621,00
47	PAPEL PARANA Nº 80 GROSSO 100X80 640 /G	UN	100	9,45	945,00
48	PAPEL PARANA Nº 120 FINO 100X80 390 /G	UN	100	5,40	540,00
49	ACETATO CRISTAL 0,20MM	UN	200	2,03	406,00
50	CAPA ACETATO P/ENCADERNACAO A4 CRISTAL LISA 0,19 AVULSO	UN	200	1,08	216,00
51	CAPA ACETATO P/ENCADERNACAO A4 CRISTAL LISA 0,30 AVULSO	UN	200	2,03	406,00
52	PAPEL ONDULADO 250 G/M² 1,20 LARGURA	M	20	13,50	270,00
53	COLA ALTA RESISTENCIA UNIVERSAL ARTES 17G RENDICOLLA	UN	20	4,86	97,20
54	BOBINA PAPEL JORNAL 60CMX100MTS	RL	2	128,25	256,50
55	PAPEL KRAFT 60CMX150MTS 80G MONOLUCIDO	RL	2	162,00	324,00
Total do Proponente			R\$ 6.497,81		
Item	COMPOSE TECIDOS LTDA	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
	CNPJ: 00.008.089/0001-32				
	Avenida da Industria, 633 - Jardim Perola, SANTA BARBARA D OESTE - SP, CEP: 13454-200				
	Telefone: (19) 3458-2245				
	Descrição do Produto/Serviço				
4	TINTA PVA BRANCA FOSCAACRILEX 250ML	TB	10	22,37	223,70
5	TINTA PVA PRETA FOSCA ACRILEX 250ML	TB	10	22,37	223,70
6	TINTA PVA AMARELO OURO FOSCA (COD 505) ACRILEX 250ML	TB	5	22,37	111,85
7	TINTA PVA AMARELO LIMÃO FOSCA (COD 504)	TB	10	22,37	223,70



Fundação Educacional do Município de Assis
Campus “José Santilli Sobrinho”

	ACRILEX 250ML				
8	TINTA PVA AREIA FOSCA (COD 817) ACRILEX 250ML	TB	10	22,37	223,70
9	TINTA PVA AZUL CELESTE FOSCA (COD 503) ACRILEX 250ML	TB	5	22,37	111,85
10	TINTA PVA ROSA BEBE FOSCA (COD 813) ACRILEX 250ML	TB	5	22,37	111,85
11	TINTA PVA MARROM FOSCA (COD 531) ACRILEX 250ML	TB	5	22,37	111,85
12	TINTA PVA VERDE FOLHA FOSCA (COD 510) ACRILEX 250ML	TB	5	22,37	111,85
13	TINTA PVA VERMELHO VIVO FOSCA (COD 541) ACRILEX 250ML	TB	5	22,37	111,85
14	TINTA PVA VIOLETA FOSCA (COD 516) ACRILEX 250ML	TB	5	22,37	111,85
15	TINTA PVA MAGENTA FOSCA (COD 549) ACRILEX 250ML	TB	5	22,37	111,85
56	TINTA TECIDO VERDE PINHEIRO 250ML	UN	3	23,87	71,61
57	TINTA TECIDO SÉPIA 250ML	UN	3	23,87	71,61
58	TINTA TECIDO RUSTICO 250ML	UN	3	23,87	71,61
59	TINTA TECIDO VERDE GRAMA 250ML	UN	3	23,87	71,61
60	TINTA TECIDO VERDE ABACATE 250ML	UN	3	23,87	71,61
61	TINTA TECIDO VERDE MUSGO 250ML	UN	3	23,87	71,61
62	TINTA TECIDO MARROM CAFÉ 250ML	UN	3	23,87	71,61
63	TINTA TECIDO CHOCOLATE 250ML	UN	3	23,87	71,61
64	TINTA TECIDO CAQUI 250ML	UN	3	23,87	71,61
65	TINTA PVA 100ML ACRILEX CONCRETO	UN	3	10,39	31,17
66	TINTA PVA 100ML ACRILEX VERDE OLIVIA	UN	3	10,39	31,17
67	TINTA PVA 100ML ACRILEX CAMURÇA QUEIMADA	UN	3	10,39	31,17
68	TINTA PVA 100ML ACRILEX VERDE PISTACHE	UN	3	10,39	31,17
69	TINTA PVA 100ML ACRILEX VERDE MUSGO	UN	3	10,39	31,17



Fundação Educacional do Município de Assis
Campus “José Santilli Sobrinho”

70	TINTA PVA 100ML ACRILEX RUSTICO	UN	3	10,39	31,17
71	TINTA PVA 100ML ACRILEX SÉPIA	UN	3	10,39	31,17
Total do Proponente			R\$ 2.652,28		

Justifica-se a escolha das contratadas, pois foram apresentados os documentos de habilitação em situação regular e preço compatível com o valor de mercado, conforme pesquisa de preços apresentada nesse processo.

Em face do apresentado, **HOMOLOGO** todo o procedimento realizado, e de igual forma **ADJUDICO**, pelo critério de **Menor Preço Unitário**, os itens do objeto desta dispensa.

A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente as condições estabelecidas no termo de referência do aviso de dispensa, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos estipulados.

Proceda-se a seguir, às providências complementares como contratação, comunicado e/ou publicação e empenhamento, para os efeitos legais.

Assis, 31 de julho de 2024

Hilário Vetore Neto
Diretor Executivo